
(Registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2008 reg. 1 fgl 18) 

D.D.G. n.: 8661 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI ED AMBIENTALI E P.I. 
DIPARTIMENTO REGIONALE  

DEI BENI CULTURALI AMBIENTALI ED EDUCAZIONE PERMANENTE 
 

Decreto Dirigente Generale n. 8661 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO           l’art.88, paragrafi 2 e 3, del Trattato CE, nonché gli orientamenti in materia di  

                      Aiuti di Stato a finalità regionale 98/C , 76/06 della Commissione, pubblicati su  

                      G.U.C.E. 74/9 del 10.03.1998 e la modifica degli Orientamenti 2000/C258/06  

                      Pubblicata su G.U.C.E. 258/5 del 09.09.2000; 

 

VISTO           il Regolamento CE n.70/2001 del 12.01.2001 relativo all’applicazione degli artt. 

                      87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di Stato in favore delle Piccole e medie  

                      Imprese , pubblicato sula G.U.C.E. del 13.01.2001; 

 
VISTA   la Legge Regionale Legge Regionale 23 Dicembre 2000 n°32 recante  

                     “ Disposizioni per l’attuazione del POR 2000-2006 e di riordino dei regimi di  

                     aiuto alle Imprese “ e successive modifiche; 

 
VISTO        il P.O.R. Sicilia 2000-2006 approvato dalla Commissione Europea con  decisione              

                     n. C (2000) 2348 dell’8 agosto 2000 e successive modifiche; 

 
VISTO  il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 e successive 

modifiche; 

 
VISTO  il Complemento di programmazione con riguardo alla Misura 2.03 – Gestione e 

Fruizione dei Beni Culturali, di competenza del Dipartimento BB. CC. AA. ed 

E.P.; 

 
VISTO  L’art. 39 della Legge Regionale 17 Marzo 2000, n°8 come sostituito dall’Art. 4  



                     della Legge Regionale 29 Dicembre 2001, nr. 22 che dispone l’istituzione di un  

                      fondo unico per la copertura finanziaria complessiva del P.O.R. 2000-2006; 

 
VISTA           la Legge Regionale 29 Dicembre 2001, nr.22 recante disposizioni in materia  

            di gestione del  Bilancio della Regione Siciliana; 

 

VISTO il D.D.G. 8481 del 1.06.2006 reg.to alla Corte dei Conti il 4.08.2006 reg.1 

fg.168 con il quale è stata approvata la graduatoria delle iniziative con esito 

istruttorio positivo a valere sulla misura 2.03 “gestione innovativa e fruizione del 

patrimonio culturale” Asse II –Risorse culturali P.O.R. Sicilia 2000-2006- II° 

Bando –Interventi a regia regionale per complessivi n.119 progetti; 

 

CONSIDERATO che con il citato D.D.G.8481/06 sono stati ammessi fino ad esaurimento 

della disponibilità finanziaria impegnata n. 72 progetti di cui con intero 

contributo concedibile fino al n.69 e per i  nn.70,71 e 72 poiché hanno riportato 

parità di punteggio, un contributo secondo quanto stabilito dal penultimo e 

ultimo comma dell’art.11 del Bando della misura 2.03; 

 

VISTO          il D.D. n. 486/2007 dell’Assessorato Bilancio e Finanze- Dipartimento Bilancio e 

tesoro con il quale nello stato di previsione della spesa del bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2007 viene iscritto l’importo di 

EURO 13.675.250,00 sul Capitolo 776413 –interventi per la gestione delle 

risorse liberate della misura 2.03 “Recupero e fruizione del patrimonio culturale 

ed ambientale (FESR), compresa nel complemento di programmazione P.O.R. 

Sicilia 2000/2006; 

 

VISTA           la nota n. n.422 del 13.09.2007 con la quale la MPS Capital Services Banca 

per le Imprese S.P.A. trasmette la graduatoria definitiva relativa all’attività di 

valutazione tecnico economica e finanziaria dei progetti istruiti positivamente 

nell’ambito della misura 2.03 II° Bando ; 

 

 
D E C R E T A 



ARTICOLO 1 

 E’ approvata, per scorrimento la graduatoria delle iniziative con esito istruttorio positivo dal  

n. 73 al 119 del P.O.R. Sicilia misura 2.03 “Gestione innovativa e fruizione del patrimonio  

culturale II° Bando- interventi a regia regionale di cui all’elenco allegato –sub A- che forma  

parte integrante al presente provvedimento. 

Viene altresì riconosciuto per differenza l’intero contributo concesso alle iniziative di cui ai  

nn.70,71 e 72. 

 

ARTICOLO 2 
 
A tal fine è impegnata la somma di EURO 8.377.370 sul Capitolo 776413 appositamente  
 
istituito nel bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2007 Rubrica Assessorato Reg. le  
 
BB.CC.AA. 
 
 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione 

Siciliana - ai sensi dell’art.2 del Decreto Legislativo 18 Giugno 1999, n.200 ed alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione e notifica, nonché pubblicato sul sito 

ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali. 

 
 
Palermo,19 Dicembre 2007 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Avv. Romeo PALMA 

                                                                                                                             ( FIRMATO) 

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali


GRADUATORIA INIZIATIVE CON ESITO ISTRUTTORIO POSITIVO Allegato al D.D.G. n.    8661              del        19.12.2007           
 

 POS  NR  SOGGETTO RICHIEDENTE  Investimento 
agevolabile 

(KEU)  

Contributo 
Concesso 

 (KEU)  

Criterio 1  Criterio 2 Criterio 3 Criterio 4 Criterio 5 Criterio 6 Criterio 7 TOTALE 

70  PORSI2/60  ASSOCIAZIONE CULTURALE  L'ACQUERELLO  139,12 88,73 0,0976 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,5984 
71  PORSI2/117  ASSOCIAZIONE OPERA DEI PUPI SICILIANI  95 63,28 0,0976 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,5984 
72  PORSI2/83  LE CHIAZZETTE  1014,61 651,97 0,0976 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,5984 
73  PORSI2/17  ISTITUTO ITALIANO DEI CASTELLI ONLUS SEZIONE 

SICILIA  
123,75 81,3 0,0976 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0728 0,0176 0,5969 

74  PORSI2/35  AGRICANTUS  176,59 119,92 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0728 0,0252 0,0099 0,5936 
75  PORSI2/63  AGORÀ  149,91 100,03 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5929 
76  PORSI2/94  CONSORZIO LEONARDO SOCIETA COOPERATIVA  64,01 41,96 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5929 
77  PORSI2/179  FONDO SICILIANO PER LA NATURA  124,21 75,46 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5929 
78  PORSI2/241  FREEWAY CASTINGS  602 366,49 0,0976 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0176 0,592 
79  PORSI2/10  GREEN LIFE  37,13 24,23 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0728 0,0286 0,5892 
80  PORSI2/163  G. & G. di GAZIANO MARIO  533,55 348,6 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0728 0,0252 0,0044 0,5881 
81  PORSI2/159  NEOMEDIA  245,2 162,6 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0728 0,0252 0,0044 0,5881 
82  PORSI2/196  T.C.M.  283,47 185,33 0,0976 0,0976 0,0044 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5874 
83  PORSI2/212  PROGETTO VITA  34,16 22,26 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0099 0,5852 
84  PORSI2/200  MAJOR  19,74 12,92 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0252 0,0448 0,0286 0,5843 
85  PORSI2/19  LIBRERIA E CASA EDITRICE S. SCIASCIA DI SCIASCIA 

GIUSEPPE  
14,27 9,24 0,0976 0,0549 0,0286 0,2806 0,0728 0,0448 0,0044 0,5837 

86  PORSI2/15  SOCIETA' COOPERATIVA LETTERALMENTE  162 105,63 0,0976 0,0549 0,0286 0,2806 0,0728 0,0448 0,0044 0,5837 
87  PORSI2/190  ACTA  53,05 35,32 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0176 0,5733 
88  PORSI2/25  ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ANGEL  11 7,4 0,0976 0,0549 0,0044 0,2806 0,0448 0,0728 0,0176 0,5727 
89  PORSI2/243  BI.TI. EXPORT & CONSULTING COMPANY  500,22 321,3 0,0976 0,0976 0,0286 0,2806 0,0112 0,0252 0,0286 0,5694 
90  PORSI2/103  GUSSIO SERVICE  214,31 137,83 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0099 0,5656 
91  PORSI2/22  ASSOCIAZIONE TOP SICILIA  106,06 70,6 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0286 0,5612 
92  PORSI2/40  ANGIMBE' DI ANTONIO ED EDUARDO LUPO  289,31 190,86 0,0976 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0286 0,5603 
93  PORSI2/223  LEGAMBIENTE CIRCOLO CHICO MENDES  985,89 622,7 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,5601 
94  PORSI2/165  LO CURTO EPIFANIA  550,14 338,86 0,0976 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,5601 
95  PORSI2/111  OFFICINA DELLA MEMORIA  165,22 108,08 0,0976 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,5557 
96  PORSI2/119  ALBERTO PORTOGALLO  103,2 68,44 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5502 
97  PORSI2/177  CASA VINICOLA CALATRASI  1229,47 812,13 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,5502 
98  PORSI2/6  CERAMIQUE TRAVEL DI SALERNO ANGELO  55,2 36,98 0,0549 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0176 0,5493 
99  PORSI2/171  SOCIETA' MEDITERRANEA  646,14 425,83 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0099 0,5425 
100  PORSI2/13  BONANNO MAURO  15,7 10,24 0,0549 0,0549 0,0286 0,2806 0,0728 0,0448 0,0044 0,541 
101  PORSI2/100  ATRACUS DI MANDALÀ MICHELE E C.  441,1 275,52 0,0549 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,5361 
102  PORSI2/130  ASSOCIAZIONE AGRO VERDE CULT  301,95 197,94 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0176 0,5306 
103  PORSI2/16  IUGERA  71,41 47,48 0,0244 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0728 0,0176 0,5237 
104  PORSI2/137  TECNOPROGETTI  242,83 158,86 0,0549 0,0549 0,0286 0,2806 0,0728 0,0252 0,0044 0,5214 
105  PORSI2/231  MADE IN MED  194,4 125,97 0,0549 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,5174 
106  PORSI2/36  CERAMICA ERICINA DI SAVALLI & C.  75,7 50,41 0,0244 0,0976 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,5065 
107  PORSI2/198  ASSOCIAZIONE AMICI DELLA TERRA - CLUB DI TRAPANI  16 10,7 0,0244 0,0976 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,5056 
108  PORSI2/154  PHARMAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA  145 92,83 0,0244 0,0976 0,0286 0,2806 0,0252 0,0448 0,0044 0,5056 
109  PORSI2/193  ASSOCIAZIONE TOPFORM  805,26 537,32 0,0244 0,0549 0,0099 0,2806 0,0448 0,0728 0,0176 0,505 
110  PORSI2/203  SOCIETA' PRODUZIONE IMMAGINI DI GIOVANNA NICOTRA 

RUBINO & C  
116,52 79,12 0,0244 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0448 0,0176 0,4957 

111  PORSI2/166  GRANDI EVENTI DI RAFFAELE MALFA  293,67 195,96 0,0549 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,4934 
112  PORSI2/24  SERVIMPRESA  67,13 44,26 0,0549 0,0549 0,0044 0,2806 0,0252 0,0448 0,0286 0,4934 
113  PORSI2/45  TRINACRIA ELIX  14,26 9,13 0,0549 0,0549 0,0044 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,4692 
114  PORSI2/49  WT DI SAGLIMBENE GIUSEPPE  800 535,53 0,0244 0,0549 0,0099 0,2806 0,0448 0,0448 0,0044 0,4638 
115  PORSI2/227  ASSOCIAZIONE OROS  73,38 48,62 0,0244 0,0549 0,0286 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,4629 
116  PORSI2/14  SEA TIME PICC. SOC. COOP. A R.L.  40,52 27,23 0,0244 0,0549 0,0286 0,2806 0,0252 0,0252 0,0176 0,4565 
117  PORSI2/132  DUESSE VIAGGI DI SERRA ALBERTO & C  13 8,67 0,0549 0,0549 0,0044 0,2806 0,0252 0,0252 0,0044 0,4496 
118  PORSI2/73  HONEYMOON  400 261,7 0,0244 0,0549 0,0099 0,2806 0,0448 0,0252 0,0044 0,4442 
119  PORSI2/184  ANGELO MORETTINO  127,72 86,83 0,0244 0,0976 0,0099 0,0976 0,0448 0,0112 0,0099 0,2954 

N.B. : per i nn.70,71,72 si tratta del contributo complessivamente concesso , come si evince dal contesto stesso del decreto. Una prima quota di contributo è 
già stata infatti impegnata con D.D.G. n. 8481 del 1.06.2006 nella misura di € 6,98 per il n. 70, € 4,98 per il numero 71 ed € 51,927 per il n. 72.Con il presente 
decreto si copre quindi finanziariamente la differenza.                                           Il dirigente generale ( Avv: Romeo Palma) 
                                                                                                                                                             (firmato) 




